
 
OBECNÉ ZÁSADY PRO PŘÍPRAVU HABILITAČNÍ A PROFESORSKÉ 

PŘEDNÁŠKY PRO JEDNÁNÍ VĚDECKÉ RADY  
NÁRODOHOSPODÁŘSKÉ FAKULTY VŠE V PRAZE 

 
 
Habilitační přednáška  
 
Habilitační přednáška je reprezentativním přehledem stavu poznání pojednávaného problému 
v kontextu současného rozvoje akreditovaného oboru, kterou uchazeč zpracuje formou 
vědecké přednášky (podobá se referátu na mezinárodní vědecké konferenci). Doloží tím 
schopnost výukové transformace netriviálního odborného tématu. V následné diskusi prokáže 
schopnost čelit kritickým připomínkám a obhájit své teze. 
 
Profesorská přednáška  
 
V profesorské přednášce se uchazeč drží osnovy: 
1. Syntetické shrnutí hlavních vývojových trendů v oboru, přičemž se postupuje od obecného 
ke speciálnímu. 
2. Uchazečův vědecký přínos v oboru. Nutno zmínit granty, v jejichž rámci svůj výzkum 
realizoval, dále hlavní monografie a jejich ohlas. S ohledem na úzkou specializaci většiny 
oborů je nutné při prezentaci výsledků poukázat na jejich širší, obecnější, „všeobecně-vědní“ 
význam. Je nutné vyhnout se přílišným detailům.  
3. Jak se výsledky uchazečovy činnosti promítly do prací jeho doktorandů (a dalších kolegů) a 
do pedagogické činnosti na jeho fakultě (garant nových předmětů či oborů).  
4. Další perspektivy uchazečovy vědecké činnosti v kontextu vývoje jeho specializace 
(plánované monografie, granty ap.). 
 
Společné zásady 
 
Přednášky by u habilitačního řízení neměly přesáhnout dobu 20 minut, u profesorského řízení 
dobu 30 minut. 
 
Na základě vlastní žádosti a po jejím schválení děkanem fakulty může habilitační/profesorská 
přednáška uchazeče proběhnout i v anglickém jazyce. 
 
U power-pointu se doporučuje nepromítat celé texty, rozsáhlé tabulky a komplikované grafy.  
  


